



SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA

CNPJ - nº 14.784.198/0001-56 - Inscrição Municipal Nº 20160001
End.: Rua Diva Leão, 03, Quadra 145 Cj CN ET2 N 05.
CEP - 69.095-350 - Manaus / Amazonas
Tel.: (92) 3641 3193 - 9330-1681 / 8198-6356
E-mail: jjservicosmanutencao@hotmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2015 - TJAM

Proposta de Preços

RAZÃO SOCIAL: JJ SERVIÇOS E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA.

CNPJ: 14.784.198/0001-56

ENDEREÇO: RUA DIVA LEÃO, Nº 03; NUCLEO 5, CIDADE NOVA 2

BANCO: CAIXA ECONÔMICA AGÊNCIA: 2853 / 003 CONTA CORRENTE: 1228-7

TELEFONE: (92) 3641-3193 / 99206-7884

SINDICATOS: CCT 2015 SEAC/AM e SEEACE/AM DATA CATEGORIA: 01/01/2015

QUADRO RESUMO		LOTE 02	
Tipo de serviço	Valor Unit. R\$	Quantidade	Valor TOTAL MENSAL
Agente de Limpeza	R\$ 2.204,70	10	R\$ 22.047,00
Encarregado de serviços	R\$ 3.080,50	1	R\$ 3.080,50
VALOR TOTAL MENSAL			R\$ 25.127,50
VALOR GLOBAL ANUAL			R\$ 301.530,00

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA P/ LOTE 02	
Valor proposto por unidade de medida	M ²
Valor mensal do serviço	R\$ 25.127,50
Valor GLOBAL DA PROPOSTA	R\$ 301.530,00

Valor MENSAL da proposta: R\$ 25.127,50 (Vinte e cinco mil, cento e vinte e sete reais e cinquenta centavos)

Valor GLOBAL ANUAL da proposta: R\$ 301.530,00 (Trezentos e um mil, quinhentos e trinta reais)

Vigencia do contrato: 12 (doze) meses

Validade da proposta : 60 (sessenta) dias.

CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas

14.784.198/0001-56

JJ SERVIÇOS E MANUTENÇÃO

PREDIAL LTDA - ME

Rua Diva Leão, nº 3, Qd. 145, No. 3

Cidade Nova

CEP 69095-350

* Manaus

em J

Manaus, 10 de Abril de 2015.

Julio Cesar da S. Nascimento

JJ SERVIÇOS LTDA
Julio Cesar da S. Nascimento
Sócio Administrador
CPF: 725.418.222-00



SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA

CNPJ – nº 14.784.198/0001-56 – Inscrição Municipal Nº 20160001
 End.: Rua Diva Leão, 03, Quadra 145 Cj CN ET2 N 05.
 CEP – 69.095-350 - Manaus / Amazonas
 Tel.: (92) 3641 3193 – 9330-1681 /8198-6356
 E-mail: jjservicosmanutencao@hotmail.com

Anexo III - A Mão de Obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra

1	Tipo de serviços (mesmo serviço com características distintas)		Serviços de Limpeza
2	Salário Normativo da Categoria Profissiona		820,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratua		Agente de limpeza
4	Data base da categoria (dia/mês/ano		01/01/2015

Nota: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	820,00
B	Adicional de periculosidade	-
C	Adicional de insalubridade	-
D	Adicional noturno	-
E	Hora noturna adicional	-
F	Adicional de Hora Extra	-
G	Intervalo Intra jornada	-
H	Intervalo Intra jornada	-
	Total da Remuneração	820,00

Termo aditivo Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2015
 Clausula 3ª


MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

Memória de Cálculo - CUSTOS DAS PASSAGENS			
Vr. Unitário	dias de trabalho	vales/dia	Custo total = Vr.Unit.* dias de Trab.* vales/dia
3,00	22,0000	2,00	132,00

Memória de Cálculo - DESCONTO DE VALE TRANSPORTE			Convenção Coletiva Clausula 6ª
Base de cálculo	Desconto (6%)	Valor = Base de Calc. *Desc.	
820,00	6%	49,20	

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale transporte		
Custo total	Desconto	Custo efetivo = custo Total - desconto
132,00	49,20	82,80
Custo Efetivo do Vale Transporte		82,80

Memória de Cálculo - CUSTOS VALE REFEIÇÃO			Termo aditivo à Convenção Coletiva Clausula 5ª
Vr. Unitário	dias/mês	total = vr.Unit. *dias/mês	
11,00	22,0000	242,00	


Memória de Cálculo - Custo efetivo vale refeição

Termo aditivo à Convenção Coletiva Clausula 5ª§1

Custo total	desconto (10%)	custo efetivo = Custo total - desconto
242,00	24,20	217,80
Custo Efetivo do Vale Refeição		217,80

Memória de Cálculo - Assistência médica, familiar e odontológica

Convenção Coletiva Clausula 9ª§1

Categoria	Assis. Médica/odontológica	total
Servente - AI 44 D	5,50	5,50
		5,50

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	82,80
B	Auxílio alimentação (Vales, Cesta Básica etc.)	217,80
C	Assistência médica e familiar	5,50
D	Auxílio creche	
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	
F	Outros (especificar)	-
Total Benefícios Mensais e Diários		306,10

IN 06 MPOG pg.13

MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS
Memória de Cálculo - UNIFORMES Pesquisa de mercado

DESCRIÇÃO	VALOR	QT SEM	QTD ANUAL	VLR ANUAL
Blusa malha fria c/ nome da empresa bordada	31,87	2	2	127,48
Blusa malha fria c/ nome da empresa bordada				
Calça de brim c/ elástico em todo o coz	31,47	2	2	125,88
Bota cano curto com bico de PVC	39,12	2	2	156,48
VALOR TOTAL ANUAL				409,84
VALOR TOTAL MENSAL				34,1533



Insumos de Limpeza - Servente

Caderno Técnico 08/14 COMPRASNET pg.61

Categoria	Base de Cálculo	Custo mensal	Desconto = (PIS+COFIN S)*Custo Mensal	Valor = Custo Mensal - Desconto
Servente - AI 44 D	R\$ 1.318,60	R\$ 74,50	R\$ 2,72	R\$ 71,78

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	34,15	EXPLICAÇÃO: Total de material + total de equipamento mês = Base de cálculo x 5,65% = custo mensal (-) Descoto PIS + COFINS X Custo mensal = Custo mensal com desconto
B	Materiais/Equipamentos	71,80	
D	Outros (especificar)	-	
Total - Insumos Diversos		105,95	1127,00 + 191,60 = 1318,60 x 5,65% = 74,50 x 3,65% = 2,72 74,50 - 2,72 = 71,78 arredondado p/ 71,80

Nota : Valores mensais por empregado

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

Base de Cálculo (Remuneração) = 820,00

4.1	Encargos previdenciários e FGTS:	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	164,00
B	SESI OU SESC	1,50%	12,30
C	SENAI OU SENAC	1,00%	8,20
D	INCRA	0,20%	1,64
E	Salário Educação	2,50%	20,50
F	FGTS	8,00%	65,60
G	Seguro acidente do trabalho	0,50%	4,10
H	SEBRAE	0,60%	4,92
TOTAL - Encargos previdenciários e FGTS:		34,30%	281,26

Termo aditivo à Convenção Coletiva de Trabalho clausula 10ª

GRUPO "B" - CUSTOS DAS SUBSTITUIÇÕES

FÉRIAS GOZADAS	7,60%	62,32
AUXÍLIO ENFERMIDADE	2,86%	23,452
LICENÇA PATERNIDADE	0,06%	0,492
ACIDENTE DE TRABALHO	0,01%	0,082

FALTAS LEGAIS	0,67%	5,494
TREINAMENTO	0,33%	2,706
TOTAL DO GRUPO	11,53%	94,546

GRUPO "C" - CUSTOS DAS INDENIZAÇÕES		
1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,53%	20,746
13º SALÁRIO	9,29%	76,178
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%	1,23
TOTAL DO GRUPO	11,97%	98,154

GRUPO "D" - CUSTO DAS RESCISÕES		
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,12%	33,784
COMPLEMENTO AVISO PRÉVIO	0,47%	3,854
REFLEXOS 13º SAL. E FÉRIAS	0,89%	7,298
INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	3,81%	31,242
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	0,95%	7,79
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	2,87
FÉRIAS INDENIZADAS	1,34%	10,988
ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZADAS	0,45%	3,69
TOTAL DO GRUPO	12,38%	101,516

Grupo "E" - CUSTOS COMPLEMENTARES		
ABONO PECUNIÁRIO	0,36%	2,952
1/3 CONST. ABONO PECUNIÁRIO	0,12%	0,984
TOTAL DO GRUPO	0,48%	3,936

GRUPO "F" INCIDÊNCIAS		
FGTS S/ AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,37%	3,034
ENCARGOS GRUPO A S AVISO PREVIO IND	1,32%	10,824
INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0,23%	1,886
FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO	0,03%	0,246
INCIDÊNCIA GRUPO "A" S/ GRUPO "B" + "C"	8,65%	70,93
TOTAL DO GRUPO	10,60%	86,92
TOTAL ENCARGOS TRABALHISTAS		385,072
TOTAL ENCARGOS SICAIS E TRABALHISTAS	83,76%	666,33

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	281,26
4.2	Encargos Trabalhistas	385,07
TOTAL Encargos Sociais e Trabalhistas		666,33

MÓDULO 5 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

V.i	CUSTO TOTAL POR EMPREGADO	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	820,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	306,10
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e	105,95
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	666,33
CUSTO TOTAL POR EMPREGADO		1.898,39

IN 06 MPOG pg.15



Memória de Cálculo - CUSTOS INDIRETOS		
Descrição	percentual	Valor
Base de Cálculo - Custo total por empregado		1.898,39
Custos indiretos (3%) = Base de Cálculo * Percentual	3,00%	56,95
Subtotal = Base de Calculo + Custos Indiretos		1.955,34

Memória de Cálculo - LUCROS - SERVENTE AI 44 D - CONCEITO IN 02/2008 Anexo I		
Descrição	percentual	Valor
Base de Cálculo-Custo total por empregado+Custos indiretos		1.955,34
Lucros = Base cálculo*percentual	3,00%	58,66
TOTAL = Base de cálculo + Lucros		2.014,00



Memória de Cálculo - TRIBUTOS - SERVENTE AI 44 D - Conceito Faturamento		
Descrição Regime de Tributação Lucro PRESUMIDO	%	R\$
Base de Cálculo - Custo total por empregado + Custos indiretos + Lucro		2.014,00
Cálculo do tributo: (Base de Cálculo)/0,8575 x Alíquota		
Tributos	8,65%	
Regime de Tributação - Lucro PRESUMIDO	Tributos	
PIS	0,65%	14,33
COFINS	3,00%	66,14
ISS.....	5,00%	110,24
TOTAL	8,65%	190,71
Coeficiente:(1- % tributos) : 1- 0,1425 = 0,8575	0,9135	

Art.2º da lei 10.637/02

Art.2º da lei 10.833/03

Art. 1º da Lei complementar nº116/03

	Mão de obra vinculada à execução contratual	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	820,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	306,10
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e	105,95
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	666,33
Subtotal (A + B + C + D)		1.898,39
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	306,32
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		2.204,70



SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA

CNPJ – nº 14.784.198/0001-56 – Inscrição Municipal Nº 20160001
 End.: Rua Diva Leão, 03, Quadra 145 Cj CN ET2 N 05.
 CEP – 69.095-350 - Manaus / Amazonas
 Tel.: (92) 3641 3193 – 9330-1681 /8198-6356
 E-mail: jjservicosmanutencao@hotmail.com

Anexo III - A Mão de Obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra			
1	Tipo de serviços (mesmo serviço com características distintas)		Serviços de Limpeza
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		1273,10
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratua)		Encarregado
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2015

Nota: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	1.273,10
B	Adicional de periculosidade	-
C	Adicional de insalubridade	-
D	Adicional noturno	-
E	Hora noturna adicional	-
F	Adicional de Hora Extra	-
G	Intervalo Intra jornada	-
H	Intervalo Intra jornada	-
	Total da Remuneração	1.273,10

Termo aditivo Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2015 Clausula 3ª

MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

Memória de Cálculo - CUSTOS DAS PASSAGENS			
Vr. Unitário	dias de trabalho	vales/dia	Custo total
3,00	22,0000	2,00	132,00
Memória de Cálculo - DESCONTO DE VALE TRANSPORTE			
Base de cálculo	Desconto (6%)	Valor	
1.273,10	6%	76,39	

Convenção Coletiva Clausula 6ª

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale transporte		
Custo total	Desconto	Custo efetivo
132,00	76,39	55,61
Custo Efetivo do Vale Transporte		55,61

Memória de Cálculo - CUSTOS VALE REFEIÇÃO		
Vr. Unitário	dias/mês	total
11,00	22,0000	242,00

Termo aditivo à Convenção Coletiva Clausula 5ª

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale refeição		
Custo total	desconto (10%)	custo efetivo
242,00	24,20	217,80
Custo Efetivo do Vale Refeição		217,80

Termo aditivo à Convenção Coletiva Clausula 5ª§1

Memória de Cálculo - Assistência médica, familiar e odontológica		
Categoria	Assis. Médica/odontológica	total
Servente - AI 44 D	5,50	5,50
		5,50

Convenção Coletiva Clausula 9ª§1



2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	55,61
B	Auxílio alimentação (Vales, Cesta Básica etc.)	217,80
C	Assistência médica e familiar	5,50
D	Auxílio creche	
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	
F	Outros (especificar)	-
Total Benefícios Mensais e Diários		278,91

IN 06 MPOG pg.13

MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS

DESCRIÇÃO					VALOR	QTD SEM	QTD ANUAL	VLR ANUAL
Blusa de botão social masculina					30,00	2	4	120,00
Blusa de botão social feminina								
Calça social feminina					34,37	2	4	137,50
Calça social masculina					34,50	2	4	138,02
Bota cano curto com bico de PVC					45,00	1	2	90,00
VALOR TOTAL ANUAL								485,52
VALOR TOTAL MENSAL								40,46

Insumos de Limpeza - ENCARREGADO

Categoria	Base de Cálculo	Custo mensal	COFINS + COFINS	Valor
Servente - AI 44 D		-	-	-



3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	40,46
B	Equipamentos	
D	Outros (especificar) - Insumos (materiais/e	-
Total - Insumos Diversos		40,46

IN 06 MPOG pg.14

Nota : Valores mensais por empregado

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

BASE DE CALCULO (REMUNERAÇÃO)

4.1	Encargos previdenciários e FGTS:	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	254,62
B	SESI OU SESC	1,50%	19,10
C	SENAI OU SENAC	1,00%	12,73
D	INCRA	0,20%	2,55
E	Salário Educação	2,50%	31,83
F	FGTS	8,00%	101,85
G	Seguro acidente do trabalho	0,50%	6,37
H	SEBRAE	0,60%	7,64
TOTAL - Encargos previdenciários e FGTS:		34,30%	436,67

Termo aditivo à Convenção Coletiva de Trabalho clausula 10ª



GRUPO "B" - CUSTOS DAS SUBSTITUIÇÕES		
FÉRIAS GOZADAS	7,60%	96,7556
AUXÍLIO ENFERMIDADE	2,86%	36,41066
LICENÇA PATERNIDADE	0,06%	0,76386
ACIDENTE DE TRABALHO	0,01%	0,12731
FALTAS LEGAIS	0,67%	8,52977
TREINAMENTO	0,33%	4,20123
TOTAL DO GRUPO	11,53%	146,78843

GRUPO "C" - CUSTOS DAS INDENIZAÇÕES		
1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,53%	32,20943
13º SALÁRIO	9,29%	118,27099
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%	1,90965
TOTAL DO GRUPO	11,97%	152,39007

GRUPO "D" - CUSTO DAS RESCISÕES		
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,12%	52,45172
COMPLEMENTO AVISO PRÉVIO	0,47%	5,98357
REFLEXOS 13º SAL. E FÉRIAS	0,89%	11,33059
INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	3,81%	48,50511
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	0,95%	12,09445
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	4,45585
FÉRIAS INDENIZADAS	1,34%	17,05954
ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZADAS	0,45%	5,72895
TOTAL DO GRUPO	12,38%	157,60978

Grupo "E" - CUSTOS COMPLEMENTARES		
ABONO PECUNIÁRIO	0,36%	4,58316
1/3 CONST. ABONO PECUNIÁRIO	0,12%	1,52772
TOTAL DO GRUPO	0,48%	6,11088

GRUPO "F" INCIDÊNCIAS		
FGTS S/ AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,37%	4,71047
ENCARGOS GRUPO A S AVISO PREVIO IND	1,32%	16,80492
INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0,23%	2,92813
FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO	0,03%	0,38193
INCIDÊNCIA GRUPO "A" S/ GRUPO "B" + "C"	8,65%	110,12315
TOTAL DO GRUPO	10,60%	134,9486
TOTAL ENCARGOS TRABALHISTAS		597,84776

TOTAL ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	1034,52
--	----------------

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	436,67
	Encargos Trabalhistas	597,85
TOTAL Encargos Sociais e Trabalhistas		1.034,52

MÓDULO 5 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

V.i	CUSTO TOTAL POR EMPREGADO	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.273,10
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	278,91
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	40,46
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	1.034,52
CUSTO TOTAL POR EMPREGADO		2.627,00

IN 06 MPOG pg.15

Memória de Cálculo - CUSTOS INDIRETOS

Descrição	percentual	Valor
Base de Cálculo - Custo total por empregado		2.627,00
Custos indiretos (3%)	3,00%	78,81
Subtotal		2.705,80

Memória de Cálculo - LUCROS - ENCARREGADO 44 D - CONCEITO IN 02/2008 Anexo I

Descrição	percentual	Valor
Base de Cálculo-Custo total por empregado+Custos indiretos		2.705,80
Lucros	4,00%	108,23
TOTAL		2.814,04

Memória de Cálculo - TRIBUTOS - ENCARREGADO AI 44 D - Conceito Faturamento

Descrição Regime de Tributação Lucro PRESUMIDO	%	R\$
Base de Cálculo - Custo total por empregado + Custos indiretos + Lucro		2.814,04
Cálculo do tributo: (Base de Cálculo)/0,8575 x Alíquota		
Tributos	8,65%	
Regime de Tributação - Lucro PRESUMIDO	Tributos	
PIS	0,65%	20,02
COFINS	3,00%	92,42
ISS.....	5,00%	154,03
TOTAL	8,65%	266,46
Coeficiente:(1- % tributos) : 1- 0,1425 = 0,8575	0,9135	

Art.2º da lei 10.637/02

Art.2º da lei 10.833/03

Art. 1º da Lei complementar nº116/03



	Mão de obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.273,10
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	278,91
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros	40,46
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	1.034,52
Subtotal (A + B + C + D)		2.627,00
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	453,51
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		3.080,50

Relação de material de limpeza e de higiene que deverão ser fornecidos mensalmente pela CONTRATADA				
Item	Valor Unit.R\$	Vida útil	Qde.	Custo mensal (R\$)
Água Sanitária	1,80	1,00	12	21,60
Álcool 92,8° -	2,00	1,00	10	20,00
Álcool gel	2,25	1,00	5	11,25
Balde Plástico capacidade 10 litros	4,50	1,00	5	22,50
Balde plástico capacidade 20 litros	5,90	1,00	5	29,50
Cera Líquida incolor 750 ml	1,99	1,00	5	9,95
Desentupidor de vaso sanitário com/cabo	2,70	1,00	5	13,50
Desinfetante concentrado – lata	2,00	1,00	10	20,00
Desinfetante Garrafa c/1 litro	1,60	1,00	10	16,00
Desodorizador de ambientes, em aerosol Fr	1,99	1,00	6	11,94
Desodorizador para uso em sanitários	2,20	2,00	25	27,50
Desodorizador de ambiente (aparelho)	4,80	2,00	5	12,00
Desodorizador de ambiente (refil)	1,80	2,00	10	9,00
Detergente líquido 500 ml	1,30	2,00	20	13,00
Disco removedor oval preto 410 mm	3,50	2,00	5	8,75
Disco Lustrador Oval Branco 410 mm	3,90	2,00	5	9,75
Esponja Dupla Face (verde/amarela)	0,80	2,00	10	4,00
Esponja de aço	1,80	2,00	30	27,00
Espanador de teto nylon	4,90	2,00	5	12,25
Espanador peninha n 30	4,50	2,00	5	11,25
Escova para limpeza de vaso sanitário	1,80	2,00	5	4,50
Escova oval nylon	3,00	2,00	5	7,50
Escovão de nylon c/cabo	2,60	2,00	5	6,50
Estopa para limpeza – pacote de 500 grs	1,31	2,00	5	3,28
Flanela para limpeza algodão 40x50 cm	4,80	2,00	10	24,00
Inseticida aerosol – frasco com 500 ml	3,90	2,00	10	19,50
Inseticida pó – caixa com 4 pacotes de 250	2,90	2,00	10	14,50
Limpa vidro – frasco 500 ml	6,00	2,00	10	30,00
Limpador instantâneo para uso próprio	4,30	2,00	10	21,50
Limpador Multiuso - Frasco com 500ml	3,80	2,00	20	38,00
Lustra Móveis Frasco com 200ml	3,80	2,00	15	28,50
Luva de borracha – par	3,70	2,00	25	46,25
Máscara facial descartável para limpeza	2,90	2,00	5	7,25
Bota sete léguas de plástico para limpeza p	4,16	2,00	10	20,80
Naftalina – pacote c/ 50 g	2,00	2,00	50	50,00



Óleo de peroba – frasco com 200 ml	3,20	2,00	5	8,00
Pá plástica para recolher lixo, cabo longo	4,00	2,00	5	10,00
Pano de limpar chão - em saco de algodão	1,00	2,00	10	5,00
Papel Higiénico , 100% algo	1,30	2,00	25	16,25
Papel Toalha Interfolhado	2,40	2,00	25	30,00
Removedor de cera c/1000 ml	4,50	2,00	10	22,50
Rodo com 02 borrachas 40 cm -	6,00	2,00	5	15,00
Rodo com 02 borrachas 60 cm -	6,00	2,00	5	16,00
Sabão líquido perfumado	4,90	2,00	25	61,25
Sabão em pó com 500g	3,60	2,00	20	36,00
Saco para Lixo 30l	2,00	3,00	50	33,33
Saco para Lixo 50l	2,50	6,00	50	20,83
Saco para Lixo 100l	3,00	6,00	50	25,00
Saco para Lixo 120l	4,00	6,00	50	33,33
Saco para Lixo 200l	5,00	6,00	50	41,67
Saco para Lixo azul 40l	3,50	2,00	10	17,50
Saco para Lixo branca 40l	3,00	2,00	5	7,50
Vaselina – frasco c/500 ml	2,80	2,00	10	14,00
Vassoura piassava comum	5,60	2,00	5	14,00
Vassoura para limpeza de vaso	6,40	2,00	10	32,00
Vassoura de Pelo – 60 cm c/ cabo	7,01	2,00	5	17,53
Vassoura de Pelo – 40 cm c/ cabo	7,00	2,00	5	17,50
VALOR TOTAL				R\$ 1.127,01

Relação de EQUIPAMENTOS CONTRATADA

Item	Valor Unit.R\$	Vida útil (ANO)	Qde.	Custo mensal (R\$)
Andaime ajustável de ferro, 6 metros	2,10	1,00	8	16,80
Aspirador de pó e água, tipo industrial	3,90	1,00	4	15,60
Aspirador reto para áreas de mobília	2,60	1,00	4	10,40
Aspirador reto para grandes áreas	3,50	1,00	4	14,00
Enceradeira indust com escova de 440mm	2,70	1,00	4	10,80
Enceradeira indust com escova de 400mm	3,90	1,00	4	15,60
Enceradeira indust, com escova de 380mm	2,60	1,00	4	10,40
Escada com 06 degraus	2,50	1,00	8	20,00
Escada articulada de 14 degraus	3,00	1,00	4	12,00
Lavadora extratora para lavagem de carpete	1,50	1,00	4	6,00
Mangueira de ¾", com 50 metros	1,20	1,00	4	4,80

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA

Mangueira de 3/4", com 100 metros	1,80	1,00	4	7,20
Máquina de limpeza de alta pressão	2,40	1,00	4	9,60
Placa de identificação de serviço	1,60	1,00	24	38,40
VALOR TOTAL				R\$ 191,60